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Badania prowadził m gr Jacek P ie trzak . 
FlnanBował KZA w Katowicach. Drugi 
sezon ba da ii. Gród wczesnośredniowieczny, 
relikty średniowiecznego kościoła św .Jana 
C hrzciciela, cm entarz przykościelny z okresu 
średniowiecza /XIV wiek/ l  czasów nowożyt
nych /XVI-XVIII w iek/.

Badaniami objęto północną partię  wału wewnętrznego i foey 
oraz zachodnią część  majdanu grodu. Kontynuowano p race  w obrębie 
kościoła św .Jana  C hrzciciela, usytuowanego na m ajdanie.

Stwierdzono różnice w konstrukcji wałów l fosy. W p a rtii  połud
niowej przy budowle wałów wykorzystano naturalne podłoże skalnej 
wzmacniane konstrukcją drewnianą»ziem ną, a fosę wykuto w skale.
W p artii północnej te ren  pod budowę wałów został przygotowany po
p rzez niwelację, fosa natom iast została wykopana w żółtej, gliniastej 
ziem i. Te różnice spowodowane były faktem zlokalizowania grodu na 
stoku wapiennego wzniesienia.

Na m ajdanie wystąpiła Intensywna warstwa spalenizny ze znacz
ną ilością  m ateriałów  ceram icznych z ХШ/XIV-XIV wieku. Znalezio
no szereg  innych zabytków, takich jak groty bełtów kusz, noże, fra g 
menty ostróg, sz ty let.

W arstwa ta wskazuje, iż gród zniszczono najprawdopodobniej na 
początku XIV wieku poczem wybudowano na jego m ajdanie kościół św, 
Jana C hrzciciela o raz  założono cm entarz przykościelny.

Badania prowadzone w cbrębie kościoła odsłoniły nowe m ury, 
w tym m ur przypory narożnej oraz kruchty. Te odkrycia potwierdzi·· 
ły dane, pochodzące ze źródeł pisanych, iż kościół wielokrotnie p rze 
budowywano, Pierw otnie była to budowla, wzniesiona na planie p rosto 
kąta, o wymiarach 16,5 x 10,5 m i posiadała przypory narożne i boczne. 
Czas jej powstania można roboczo datować na 1 połowę XIV wieku.
W wieku XVI została prawdopodobnie przebudowana 1 pomniejszona do 
rozm iarów 9,40 x 6,80 m . Kościół istn ia ł do wieku XVIII, z tego to 
bowiem okresu pochodzi jego wyobrażenie na s ta re j mapie górniczej, 
gdzie jes t on przedstawiony już jako ruina.

Badania będą kontynuowane*
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tedry Antropologii Uniwersytetu W rocław
skiego. Finansował WOAK we W rocławiu. 
P ierw szy sezon badań. Cm entarzysko 
szkieletowe, przykościelne od czasów 
średniowiecza do nowożytnych,

W związku z projektem  zagospodarowania kościoła Św .Gotarda 
w S trzelin ie prowadzono badania architektoniczne w celu rozpoznania 
fundamentów kościoła. W 4 wykopach, o łączne j powierzchni 16 m^, 
założonych na zewnątrz kościoła, natrafiono na szkielety  ludzkie.

W obrębie wykopów architektonicznych przeprowadzono ratow 
nicze p race  wykopaliskowe.

Z wykopu A usytuowanego przy ścianie wschodniej nawy pół
nocnej gotyckiego kościoła, pochodził 1 szk ielet zachowany fragm en
tarycznie na głębdtoścl około 1 m . W pobliżu szkieletu znajdował 
s ię  przedm iot z żelaza,

W wykopie В założonym od zachodu p rzy  nawie rom ańskiej 
rotundy /obecnie częściowo zniszczonej 1 stanowiącej w ieżę kościoła 
gotyckiego z dwoma dostawionymi nawami: północną l południową/ 
wyeksplorowano na głębokości 1 ,5  t 1 ,1  m dwa groby /n r  1 i 5 /,
Były to fragm entarycznie zachowane szkielety ludzkie ułożone w po
zycji wyprostowanej w kierunku wschód-zachód. Pochówek n r  1 zło
żony był w trum nie, w jego pobliżu odkryto gwoździe.

W wykopie С usytuowanym przy ścianie południowej nawy koś
cioła na głębokości 1-1 ,8  m w przem ieszanych naw arstw ieniach, wy
eksplorowano 11 bezładnie leżących, fragm entarycznie zachowanych 
szkieletów , naruszonych w cześniejszym  wykopem architektonicznym . 
Na głębokości 1 ,9  m, w częściowo zachowanej jam ie grobowej, od
kryto czaszkę z esowatym kabłączklem skroniowym.

Wykop D przylegał do północnej ściany nawy północnej kościoła. 
Na głębokości 1 ,6 ; 2 ,0 ; 2,1 m odkryto 3 fragm entarycznie zachowane 
pochówki szkieletowe /n r  2, 3, 4 / . Były one ułożone w pozycji wypro
stowanej w kierunku wschód-zachód, κ.głowami skierowanym i na za
chód.

Dolną granicę użytkowania dla zbadanej części cm entarzyska 
wyznacza s ię  grobem w wykopie C, z kabłączklem  esowatym z brązu 
dużych rasm iarów . Jego chronologię na podstawie surow ca i w ielkości, 
określam y na, wiek XIII. Omawiany grób łączyć należy z cm entarzem  
użytkowanym w okresie  funkcjonowania rotundy, pełniącej ro lę  koś
cioła parafialnego praedlokacyjnego Strzelina /lokacja  1292' r , / .

M ateriały zabytkowe l dokumentacja z badań znajdują s ię  
w WOAK we Wrocławiu, m a te ria ł kostny przekazano do analizy 
antropologicznej Katedrze Antropologii Uniwersytetu W rocławskiego.

Badania będą kontynuowane.


